
 

COMUNE DI ARENZANO 
PROVINCIA DI GENOVA 

 

  Pag. 1 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  64   Seduta del  18-03-2010                                                                         Originale 

 

Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO E REFEZIONE SCOLASTICA. 

APPROVAZIONE TARIFFE. 

 

 

L'anno duemiladieci il giorno diciotto del mese di marzo alle ore 15:00, in Arenzano, nella 

sede comunale convocata nei modi e termini di legge, con l’osservanza delle prescritte 

formalità si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  

 

GAMBINO LUIGI SINDACO P 

BIORCI MARIA LUISA ASSESSORE P 

CARNOVALE ANTONIO ASSESSORE P 

DAMONTE CINZIA ASSESSORE P 

GAVAZZI MAURO ASSESSORE P 

LAURIA MASSIMO ASSESSORE P 

ROSSI MATTEO ASSESSORE P 

VERNAZZA FRANCESCO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   0. 

 

 

Assume la presidenza il Signor GAMBINO LUIGI. 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA BARBUSCIA ROSETTA. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica 

segnata all’ordine del giorno.  

 



Deliberazione di Giunta Comunale n.   64   del  18-03-2010                                     Originale 
 

  Pag. 2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta dell’Assessore alla Pubblica Istruzione Dott.ssa Maria Luisa Biorci 

 

DATO ATTO dell’acquisizione del parere favorevole del funzionario responsabile espresso 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 in data 18 agosto 2000; 

 

FATTO PRESENTE che le funzioni amministrative concernenti gli interventi in materia di 

diritto allo studio, ai sensi del D.P.R. 616/1977 e del decreto legislativo n.112/1998, sono 

esercitate dai Comuni, in collaborazione con le Istituzioni Scolastiche e Formative, 

nell’ambito delle rispettive competenze, secondo le modalità previste dalla legge regionale n. 

15/2006; 
 

RILEVATO che sono a carico del Comune di residenza dell’alunno gli interventi di 

assistenza scolastica, a titolo di funzioni delegato o sub delegate, in particolare i servizi di 

mensa e di trasporto scolastico; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 43 in data 28 febbraio 2007 

con la quale sono state riconfermate le tariffe - approvate nell’anno 2002 - per il “Servizio 

Trasporto e Refezione Scolastica” rivolto agli utenti dell’asilo nido comunale e aziendale, agli 

alunni della scuola dell’infanzia e della scuola dell’obbligo; 

 

PRESO ATTO che dopo attenta valutazione della politica tariffaria relativa ai servizi a 

domanda individuale, valutati i costi sostenuti nell’anno precedente e le previsioni per l’anno 

in corso è stato accertato che, ferma restando la politica di contenimento delle pressione 

tributaria, risulta indispensabile provvedere ad adeguare le tariffe dei servizi di trasporto e 

refezione scolastica, ferme dal 2002, al fine di assicurare il regolare funzionamento e la 

qualità dei servizi in rapporto alle esigenze del redigendo bilancio di previsione; 

 

RITENUTO opportuno pertanto di dover modificare le tariffe del servizio trasporto della 

scuola dell’obbligo e refezione scolastica dell’asilo nido, scuola d’infanzia e dell’obbligo con 

un aumento equivalente all’indice istat accertato dal gennaio 2003 al gennaio 2010 pari al 

15% circa; 

 

ACCERTATO che l’applicazione delle nuove tariffe entrerà in vigore a partire dal prossimo 

anno scolastico 2010/2011; 

 

VISTO l’art. 117 del decreto legislativo n. 267/2000 inerente “Tariffe dei servizi”; 

 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di recepire le premesse di cui sopra quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di definire, a partire dal prossimo anno scolastico 2010/2011, le tariffe per i servizi citati 

nelle premesse del presente atto e che risultano essere le seguenti: 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n.   64   del  18-03-2010                                     Originale 
 

  Pag. 3 

 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

 

 

DURATA ABBONAMENTO 

 

 

RESIDENTI 

 

NON RESIDENTI 

 

1° FIGLIO 

 

Intero anno scolastico € 130,00 € 200,00 

Settembre/dicembre €  50,00 €  80,00 

Gennaio/giugno €  80,00 € 120,00 

Mensile o frazione €  20,00 €  30,00 

 

2° FIGLIO ED OLTRE 

 

Intero anno scolastico € 100,00 € 150,00 

Settembre/dicembre €  40,00 €  60,00 

Gennaio/giugno €  60,00 €  90,00 

Mensile o frazione €  10,00 €  20,00 

 

di stabilire che per il servizio trasporto scolastico: 

 

a) i predetti importi dovranno essere versati in un'unica soluzione 

b) non sono previste tariffe agevolate 

 

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA 

 

 

TIPOLOGIA UTENZA 

 

 

RESIDENTI 

 

NON RESIDENTI 

Asilo nido comunale e aziendale € 4,00 € 4,70  

Scuola dell’infanzia  € 4,00 € 4,70 

Scuola Primaria € 4,00 € 4,70 

Scuola Secondaria di Primo grado € 4,00 € 4,70 

Servizio di mensa aggiuntivo € 4,70 € 4,70 

Aventi diritto alla riduzione 

Indicatore Isee  

da € 7.746,86 a € 10.329,14 

 

€ 2,50 

 

==== 

 

di stabilire che per il servizio di refezione scolastica: 

 

a)  i predetti importi dovranno essere versati bimestralmente in base ai pasti consumati; 

b)  l’applicazione della riduzione decorre dal primo giorno del mese successivo alla data 

di presentazione dell’istanza e termina con l’ultimo giorno del mese antecedente la 

validità del documento ISEE. 

 

--------------- 

 

La Giunta Comunale, con voto unanime, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 - comma 4 - del Decreto Legislativo n.267/2000. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.   64   del  18-03-2010                                     Originale 
 

  Pag. 4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

GAMBINO LUIGI DOTT.SSA BARBUSCIA ROSETTA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale, il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale 

è stato affisso all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno                 01-04-2010 n. 

________ r.p. e vì rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Arenzano, lì  01-04-2010 

 

 IL MESSO COMUNALE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA BARBUSCIA ROSETTA 

 

____________________________________________________________________________ 

 

[  ] La presente deliberazione è stata comunicata in data 01-04-2010                         ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267. 

 

[  ] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134,comma 4°, D.Lgs. 

18/08/2000, N. 267. 

 

[  ] Divenuta esecutiva il                          , dopo la pubblicazione per 10 giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art.134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267. 

 

 

 Arenzano, li                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA BARBUSCIA ROSETTA  

 

 

 


